№1-53/2024

56RS0010-01-2024-000420-44 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Гай 18 апреля 2024 года 

Гайский городской суд Оренбургской области в составе председательствующего – судьи Неверовой Е.И.,

при секретаре судебного заседания Нефёдовой М.В., 

с участием государственного обвинителя — заместителя Гайского межрайонного прокурора Оренбургской области Искулова Н.С., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Галимова А.Т., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ..., не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ДД.ММ.ГГГГ рождения, несудимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

задержанного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, убедившись, что жильцы 

<

адрес> в указанном доме отсутствуют, осознавая, что данный жилой дом является чужим жилищем, а имущество, находящееся в жилом доме, является чужой собственностью и он не имеет законного права без разрешения входить в указанный жилой дом и распоряжаться находящимся в нем имуществом, сформировал свой преступный, корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества для получения незаконной материальной выгоды.

После чего ФИО1, реализуя свой преступный, корыстный умысел, направленный на незаконное проникновение в указанный жилой дом и тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая этого, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, последующего безвозмездного обращения его в свою пользу и незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к окну 

<

адрес>, и путем разбития окна, вопреки воли проживающей в доме Потерпевший №1, незаконно проник через окно в указанный дом, где воспользовавшись тем, что в доме находится один и за его преступными действиями никто не наблюдает, произвел поиск и сбор материальных ценностей и тем самым похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно:

- женские серьги в форме «Капли», выполненные из золота 585 пробы, с прозрачными камнями «фианит» в количестве 10 штук, весом 7,53 грамма, стоимостью 66485 рублей 23 копейки;

- мужское кольцо (перстень), выполненное из золота 585 пробы с камнем черного цвета «Фианит», в количестве 36 штук, весом 7,72 грамма, стоимостью 58992 рубля 38 копеек;

- женское кольцо, выполненное из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,11 карат), весом 3,02 грамма, стоимостью 59528 рублей 73 копейки;

- женское кольцо, выполненное из золота 585 пробы, с тремя прозрачными драгоценными камнями (1 бриллиант - 0,03 карат, 2 по - 0,018 карат) весом 2,22 грамма, стоимостью 34796 рублей 28 копеек;

- женское кольцо, выполненное из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,24 карат) весом 2,7 грамм, стоимостью 127489 рублей 95 копеек;

- одну женскую серьгу, выполненную из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,10 карат) весом 2,48 грамм, стоимостью 18691 рубль 14 копеек;

- кольцо, выполненное из золота 585 пробы, с надписью «Спаси и сохрани» весом 2,01 грамм, стоимостью 12126 рублей 09 копеек;

- кулон из золота 585 пробы, в форме «рыба» весом 1,28 грамм, стоимостью 9394 рубля 88 копеек;

- кулон в форме «Сердце» с тремя прозрачными драгоценными камнями (3 - бриллианта по 0,01 карат) весом 1,34 грамм, выполненное из золота 585 пробы, стоимостью 21003 рубля 16 копеек;

- одну серьгу, выполненную из золота 585 пробы, с пятью прозрачными драгоценными камнями (5 - бриллиантов по 0,01 карат) весом 1,64 грамма, стоимостью 25705 рублей 36 копеек;

- одну серьгу, выполненную из золота 585 пробы, с прозрачными камнями «Фианит», весом 2,24 грамм, стоимостью 8744 рубля 13 копеек;

- обручальное кольцо, выполненное из золота 585 пробы, весом 2,19 грамм, стоимостью 13212 рублей;

- кольцо, выполненное из золота 585 пробы, весом 1,72 грамма, стоимостью 10376 рублей 55 копеек;

- цепочку, выполненную из золота 585 пробы с подвеской, весом 6,72 грамма, стоимостью 46781 рубль 28 копеек;

- кулон, выполненный из серебра (без пробы) с изображением иконы, весом 3,54 грамма, стоимостью 2705 рублей 36 копеек;

- цепочку, выполненную из золота 585 пробы, плетение «змейка», весом 5,78 грамм, стоимостью 42741 рубль 66 копеек;

- крестик, выполненный из золота 585 пробы, с камнями «Фианит», весом 1,31 грамм, стоимостью 7903 рубля 07 копеек;

- часы женские, выполненные из золота 585 пробы, марки «МіхТайм», весом 16,12 грамм, стоимостью 61177 рублей 50 копеек;

- часы женские марки «...» (...), модель D670 (Д670) в корпусе из металла желтого цвета, стоимостью 5232 рубля 50 копеек;

- часы мужские марки «...» (...), модель 1G041 (1джи041) в корпусе металла серебристо-желтого цвета, стоимостью 18478 рублей 25 копеек;

- цепочку, выполненную металла серебристого цвета, стоимостью 516 рублей 50 копеек;

- цепочку марки «...», выполненную из металла серебристого цвета с подвеской из набора камней стоимостью 7423 рубля 75 копеек;

- цепочку, выполненную из металла серебристого цвета плетение «змейка», стоимостью 998 рублей 50 копеек;

- цепочку, выполненную из золота 585 пробы, весом 0,93 грамма, стоимостью 2970 рублей 30 копеек;

- мужские запонки, выполненные из металла серебристого цвета со вставками голубого цвета, стоимостью 973 рубля 50 копеек;

- одну запонку мужскую, выполненную из металла серебристого цвета со вставкой черного цвета, стоимостью 943 рубля 82 копейки;

- кулон, выполненный из металла серебристого цвета, круглой формы обрамленный по краю прозрачными камнями и в центре изделия, стоимостью 472 рубля 25 копеек;

- кулон, выполненный из металла серебристого цвета, круглой формы обрамленный по краю прозрачными камнями, стоимостью 472 рубля 25 копеек;

- женскую цепь, выполненную из золота 585 пробы, с подвеской в форме «капля» с прозрачными камнями «фианит» в количестве 10 штук, весом 6,55 грамм, стоимостью 57832 рубля 44 копейки; 

- женское кольцо (перстень), выполненное из золота 585 пробы, весом 3,3 грамма, стоимостью 19908 рублей 50 копеек;

- пару серёг, выполненных из золота 585 пробы, в форме «лепестков», весом 3,5 грамм, стоимостью 21115 рублей 08 копеек;

- одну женскую серьгу, выполненную из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,10 карат), весом 2,48 грамм, стоимостью 18691 рубль 14 копеек;

- одну серьгу, выполненную из золота 585 пробы, с пятью прозрачными драгоценными камнями (5 - бриллиантов по 0,01 карат) весом 1,64 грамма, стоимостью 25705 рублей 36 копеек;

- пару серёг, выполненных из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнями, весом 5,96 грамм, стоимостью 40186 рублей 08 копеек;

- кольцо, выполненное из серебра 925 пробы, весом 3,25 грамм, стоимостью 2776 рублей 44 копейки; 

- пару серёг, выполненных из серебра 925 пробы, весом 3,97 грамм, стоимостью 3391 рубль 53 копейки;

- 100 EURO (сто евро), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно официальному курсу Центробанка РФ стоимостью 98 рублей 57 копеек за 1 евро, на сумму 9857 рублей;

- 245 USD (двести сорок пять долларов США), по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, согласно официальному курсу Центробанка РФ стоимостью 90 рублей 67 копеек за 1 доллар, на сумму 22214 рублей 15 копеек, а также не представляющие для Потерпевший №1 материальной ценности: USB-накопитель в корпусе зеленого с надписью «Мегафон»; 6 коллекционных купюр номиналом 100 российских рублей; 2 купюры номиналом 10 турецких лир (ON TURK LIRASI); 1 купюра номиналом 5 турецких лир (BES TURK LIRASI); 1 купюра номиналом 5 дирхам ОАЭ (FIVE DIRHAMS); 1 купюра номиналом 2000 казахстанских тенге; 1 купюра номиналом 1000 казахстанских тенге; 1 купюра номиналом 500 казахстанских тенге; 3 купюры номиналом 1, 5, 10 египетских фунтов (POUNDS); 11 монет номиналом 10 российских рублей; 8 монет номиналом 25 российских рублей; 2 монеты номиналом 2 российских рубля; 1 монета номиналом 5 евроцент (EURO CENT); 1 монета номиналом 50 евроцент (EURO CENT); 3 монеты номиналом 1 израильский шекель (SHEQEL); 5 монет номиналом 1 дирхам ОАЭ; 3 монеты номиналом 10 турецких куруш; 1 монета номиналом 25 турецких куруш; 1 монета номиналом 5 турецких куруш; 5 монет номиналом 50 турецких куруш; 6 монет номиналом 1 турецкая лира (TURK LIRASI)., деревянная шкатулка, окрашенная в красный цвет; упаковочная коробка черного цвета с надписью «RADO»; шкатулка, окрашенная в светло-коричневый цвет; колье в форме «листьев», выполненное из металла серебристого цвета; тряпичная брошь черного цвета с камнями черного цвета и белой бусиной; цепь из металла серебристого цвета с кулоном из красного камня и прозрачных камней; бусы из камней черного цвета; бусы из камней белого цвета; цепь из металла серебристого цвета с кулоном из камня оранжевого цвета; прорезиненные перчатки; бумажный подарочный пакет; кошелек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В результате вышеуказанных, умышленных, преступных действий ФИО1 причинил потерпевшей Потерпевший №1 имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 888014 рублей 09 копеек.

По уголовному делу потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск с учетом уточнений в судебном заседании о взыскании с подсудимого ФИО1 189606 рублей 57 копеек в счет возмещения материального ущерба и 310393 рублей 43 копеек в счет компенсации морального вреда /т. 1 л.д. 55/. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 также признал в полном объёме, суду пояснил, что поскольку он нуждался в деньгах, ДД.ММ.ГГГГ утром он решил похитить имущество из дома родителей бывшей супруги, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из дома, он направился в сторону 

<

адрес>, где проживала семья Т.. Подойдя к дому, он осмотрелся, поблизости никого не было, заглянул во двор, свет в окнах не горел, понял, что дома никого нет, все уехали на работу. Затем он перелез через металлический забор сзади дома и направился к самому дому. По дороге к дому, он зашел в теплицу, где нашел прорезиненные старые перчатки. После чего он взял стремянку, которая стояла на территории двора, поставил её к пластиковому окну, которое было установлено в котельном помещении. Надев перчатки, он подвинул лестницу к маленькому окну и, взяв тротуарную плитку, разбил окно, после чего убрал её на место, к бане. Затем он через разбитый проем открыл окно и залез в дом. Ранее, когда он находился в гостях у Т., он знал, где находятся ценные вещи и деньги, а именно в спальной комнате супругов Т.. Зайдя в спальную комнату, он обнаружил, что на комоде стоят шкатулки с золотыми изделиями и различной бижутерией, в ящиках лежали коробки с дорогими часами, часы он забирал себе коробки оставил, также там он обнаружил кошелек с денежными купюрами, а именно: 245 долларов, 100 евро, различные купюры коллекционные номиналом 100 рублей и коллекционные монеты. Далее он начал искать ценные вещи и деньги в шкафу, из которого стал выбрасывать вещи, так как торопился. В шкафу он обнаружил подарочный пакет, в который сложил две шкатулки с золотыми изделиями и бижутерией, кошелек, что не уместилось в пакет, он взял в руки. Далее он открыл окно в спальной, покинул дом и перелез через забор. После этого, он направился в сторону лесополосы, где достал деньги из кошелька, положил их в карман. Далее он открыл пакет и из шкатулок выбрал золотые изделия, а именно кольца, серьги, кулоны, крестики, иконки, перстень мужской, часы, которые в последующем у него были изъяты, остальное имущество потерпевшей потерял в тот момент, когда перекладывал из пакета в карман. После он решил обменять денежные средства евро и доллары на рубли, о чем попросил знакомого таксиста Свидетель №1, полученные денежные средства потратил на съем гостиницы, на приобретение спиртного, продуктов питания. Он ознакомлен с заключением оценочной экспертизы, стоимость похищенного имущества не оспаривает. В судебном заседании принес потерпевшей извинения. В настоящее время официально трудоустраивается на работу, намерен выплатить потерпевшей материальный ущерб и компенсировать моральный вред, просил назначить наказание, не связанное с лишением свободы. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, помимо признательных показаний подсудимого, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетеля, письменными материалами уголовного дела.

Потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим супругом Т.А.Ф. У них имеется трое детей. Она трудоустроена в .... Её супруг трудоустроен в .... Бюджет с супругом ведут совместно, у них в собственности имеется дом, автомобиль, также в собственности у неё имеются золотые драгоценности, в виде колец с бриллиантами, золотых цепей, золотых наручных часов, золотых сережек, указанные драгоценности она периодически носит, драгоценности хранит в шкатулке, которая находится в её с супругом спальной комнате. Также у нее имеется бижутерия и некоторое количество коллекционных купюр и монет различного номинала, указанное она также хранит в комнате в шкатулках. Вышеуказанные драгоценности были ей подарены супругом за годы совместной жизни, также приобретались ею за длительный период времени. ДД.ММ.ГГГГ утром она уехала на работу. На обед приехала домой, открыв входную дверь ключом, прошла домой, в спальне увидела, что на полу разбросаны вещи из шкафа, раскрыто окно, комод, расположенный у кровати, открыт, не хватает шкатулок с бижутерией и золотыми драгоценностями. После чего она вышла в гаражное помещение и увидела, что в котельной разбито стекло и открыто окно. После чего она позвонила своему супругу, который находился в командировке в другом городе, и сообщила о случившемся. В ходе разговора с мужем, они сошлись во мнении, что к преступлению может быть причастен бывший супруг их старшей дочери А. - ФИО1, так как последний знал, где находились драгоценности и деньги. Затем после разговора с супругом она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. У неё были похищены золотые серьги с бриллиантами, золотые кольца, золотые цепи, наручные часы, все похищенное находилось в шкатулках, также у неё были похищены денежные средства в размере 100 евро и 245 долларов США. Похищенные коллекционные монеты и купюры, а также валюта различных стран, пара прорезиненных перчаток, упаковочный подарочный пакет, кошелек, в котором находилась иностранная валюта, для неё ценности не представляют, так как были привезены на память из стран, где они были. Шкатулки, в которых находились драгоценности, также не представляют для неё материальной ценности, так как приобретались давно и уже устарели. Она знакома с заключениями оценочных экспертиз, согласна с данными заключениями. До настоящего времени ей не возвращена часть имущества, а именно: женская цепь, выполненная из золота 585 пробы, с подвеской в форме «капля» с прозрачными камнями «фианит» в количестве 10 штук, весом 6,55 грамм; женское кольцо (перстень), выполненное из золота 585 пробы, весом 3,3 грамм; серьги, выполненные из золота 585 пробы, в форме «лепестков», весом 3,5 грамм; одна женская серьга, выполненная из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,10 карат), весом 2,48 грамм; одна серьга, выполненная из золота 585 пробы, с пятью прозрачными драгоценными камнями (5 - бриллиантов по 0,01 карат), весом 1,64 грамм; серьги, выполненные из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнями, весом 5,96 грамм; кольцо, выполненное из серебра 925 пробы, весом 3,25 грамм; серьги, выполненные из серебра 925 пробы, весом 3,97 грамм, которые она оценивает на общую сумму 189606 рублей 57 копеек. Также ей действиями подсудимого причинен моральный вред, который она оценивает на сумму 310393 рублей 43 копеек, поскольку проникновением в дом она испытывала нравственные страдания и переживания, принимала успокоительные лекарственные средства. Ущерб, причиненный ей преступлением, она считает для себя значимым, но не значительным. Полагает, что ФИО1 возможно назначить наказание не связанное с изоляцией от общества, в виде исправительных работ. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он находится на пенсии по старости, иногда подрабатывает в такси на автомобиле .... ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он вышел на линию в город на своем автомобиле, осуществлял перевозку пассажиров по 

<

адрес>. Днем, точного времени он не помнит, поступила заявка в такси на адрес, какой именно он также вспомнить не может, так как поступало много заказов. По прибытию на адрес, в автомобиль сел молодой парень по имени Е., который ему был знаком ранее, так как он Е. неоднократно перевозил на автомобиле такси, близких дружеских отношений он с ним не поддерживает. Е. сообщил ему, что его необходимо отвезти в банк, чтобы поменять валюту, после чего он сможет рассчитаться с ним за проезд. Далее он привез Е. в банк, последний сообщил, что у него нет с собой паспорта, попросил помочь поменять валюту, а именно доллары на свой паспорт, он согласился оказать ему помощь. Отправившись в отделение банка по адресу: 

<

адрес>, он осуществил обмен долларов на сумму около 16000 рублей и получил справку, подтверждающую обмен валюты. После чего вернулся к своему автомобилю, где передал денежные средства Е., последний рассчитался с ним за проезд рублями, после чего Е. вышел из автомобиля и пошел в гостиницу «...» по 

<

адрес>, после он уехал на другую заявку. Справка об обмене валюты осталась у него. Спустя некоторое время ему позвонил Е. и сообщил, что необходимо принести справку в гостиницу «...», для чего не пояснил. По прибытию в гостиницу «Багира», он увидел, что Е. сидел в комнате, где также находились сотрудники полиции. Он передал Е. справку, после чего ушёл. С какой целью находились сотрудники полиции в гостинице у Е., ему не было известно. В настоящее время ему от сотрудников полиции известно, что Е. похитил валюту, украшения с 

<

адрес>. О том, что валюта, обмен которой он производил в банке, была добыта преступным путем, он не знал, так как Е. ему об этом не сообщил. Он помог Е. исключительно по его просьбе, вознаграждения ему за обмен Е. не предлагал /т. 1 л.д. 59-61/. 

Виновность ФИО1 также подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

— заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что последняя просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое путем проникновения в 

<

адрес> в период времени с 7 часов 40 минут по 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащее ей имущество на сумму не менее 1000000 рублей /т. 1 л.д. 8/;

— протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым с участием заявителя Потерпевший №1 осмотрен 

<

адрес> и прилегающая к дому территория. В ходе осмотра места происшествия были изъяты 2 следа ткани, 1 след руки, 1 след подошвы обуви /т.1 л.д. 9-23/;

— протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым с участием ФИО1 осмотрена комната № в гостинице «Багира», расположенной в 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия в присутствии ФИО1 изъяты драгоценности и украшения, денежные средства /т.1 л.д. 24-33/;

— протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в географических координатах: широта 51.450180, долгота 58.431043. В ходе осмотра места происшествия в присутствии ФИО1 изъяты две шкатулки с украшениями, упаковочная коробка с надписью «...», одна пара прорезиненных перчаток /т.1 л.д. 34-38/;

— протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационная таблица к нему, согласно которым с участием специалиста А.А.Ю. осматривалось изъятое у ФИО1 в гостинице имущество, принадлежащее потерпевшей Потерпевший №1 /т. 1 л.д. 117-126/;

— заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость женских серёг в форме «Капли», выполненных из золота 585 пробы, с прозрачными камнями «фианит» в количестве 10 штук, весом 7,53 грамма составляла 66485 рублей 23 копейки; мужского кольца (перстня), выполненного из золота 585 пробы, с камнем черного цвета «Фианит», в количестве 36 штук, весом 7,72 грамма составляла 58992 рубля 38 копеек; женского кольца, выполненного из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,11 карат), весом 3,02 грамма составляла 59528 рублей 73 копейки; женского кольца, выполненного из золота 585 пробы, с тремя прозрачными драгоценными камнями (1 бриллиант - 0,03 карат, 2 по - 0,018 карат) весом 2,22 грамма, составляла 34796 рублей 28 копеек; женского кольца, выполненного из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,24 карат), весом 2,7 грамм составляла 127489 рублей 95 копеек; одной женской серьги, выполненной из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,10 карат), весом 2,48 грамм составляла 18691 рубль 14 копеек; кольца, выполненного из золота 585 пробы, с надписью «Спаси и сохрани», весом 2,01 грамм составляла 12126 рублей 09 копеек; кулона из золота 585 пробы, в форме «рыба», весом 1,28 грамм составляла 9394 рубля 88 копеек; кулона в форме «Сердце» с тремя прозрачными драгоценными камнями (3 - бриллианта по 0,01 карат), весом 1,34 грамм, выполненного из золота 585 пробы, составляла 21003 рубля 16 копеек; одной серьги, выполненной из золота 585 пробы, с пятью прозрачными драгоценными камнями (5 - бриллиантов по 0,01 карат), весом 1,64 грамма составляла 25705 рублей 36 копеек; одной серьги, выполненной из золота 585 пробы, с прозрачными камнями «Фианит», весом 2,24 грамма составляла 8744 рубля 13 копеек; обручального кольца, выполненного из золота 585 пробы, весом 2,19 грамм составляла 13212 рублей; кольца, выполненного из золота 585 пробы, весом 1,72 грамма составляла 10376 рублей 55 копеек; цепочки, выполненной из золота 585 пробы с подвеской, весом 6,72 грамма составляла 46781 рубль 28 копеек; кулона, выполненного из серебра (без пробы) с изображением иконы, весом 3,54 грамма составляла 2705 рублей 36 копеек; цепочки, выполненной из золота 585 пробы, плетение «змейка», весом 5,78 грамм составляла 42741 рубль 66 копеек; крестика, выполненного из золота 585 пробы, с камнями «Фианит», весом 1,31 грамм составляла 7903 рубля 07 копеек; часов женских, выполненных из золота 585 пробы, марки «...», весом 16,12 грамм составляла 61177 рублей 50 копеек; часов женских, марки «....»(...), модель D670(Д670), в корпусе из металла желтого цвета составляла 5232 рубля 50 копеек; часов мужских марки «...»(...), модель 1G041 (1джи041) в корпусе металла серебристо-желтого цвета составляла 18478 рублей 25 копеек; цепочки, выполненной из металла серебристого цвета, составляла 516 рублей 50 копеек; цепочки марки «...», выполненной из металла серебристого цвета с подвеской из набора камней, составляла 7423 рубля 75 копеек; цепочки, выполненной из металла серебристого цвета плетение «змейка», составляла 998 рублей 50 копеек; цепочки, выполненной из золота 585 пробы, весом 0,93 грамма, составляла 2970 рублей 30 копеек; мужских запонок, выполненных из металла серебристого цвета со вставками голубого цвета, составляла 973 рубля 50 копеек; одной запонки мужской, выполненной из металла серебристого цвета со вставкой черного цвета, составляла 943 рубля 82 копейки; кулона, выполненного из металла серебристого цвета, круглой формы, обрамленного по краю прозрачными камнями и в центре изделия, составляла 472 рубля 25 копеек; кулона, выполненного из металла серебристого цвета, круглой формы, обрамленного по краю прозрачными камнями, составляла 472 рубля 25 копеек /т.1 л.д.135-173/;

— протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрены женские серьги в форме «Капли», выполненные из металла золотистого цвета, с прозрачными камнями, в количестве 10 штук в каждой серьге; мужское кольцо (перстень), выполненное из металла золотистого цвета, с камнями черного цвета, в количестве 36 штук; женское кольцо, выполненное из металла золотистого цвета, с прозрачным камнем; женское кольцо, выполненное из металла золотистого цвета, с тремя прозрачными камнями; женское кольцо, выполненное из металла золотистого цвета, с прозрачным камнем по середине; женская серьга, выполненное из металла золотистого цвета, с прозрачным драгоценным камнем; кольцо, выполненное из металла золотистого цвета, с надписью «спаси и сохрани»; кулон в форме зодиака «Рыбы», выполненный из металла золотистого цвета; кулон в форме «Сердце», выполненный из металла золотистого цвета, с тремя прозрачными камнями; женская серьга, выполненная из металла золотистого цвета, с пятью прозрачными камнями; женская серьга, выполненная из металла золотистого цвета, с прозрачным камнем; обручальное кольцо, выполненное из металла золотистого цвета; женское кольцо, выполненное из металла золотистого цвета; женская плетенная цепь, выполненная из металла золотистого цвета, с подвеской из шариков желтого цвета; кулон, выполненный из металла серебристого цвета, с изображением «иконы» по середине, окрашенной в желтый цвет; женская цепь с плетением «змейка», выполненная из металла золотистого цвета; крестик, выполненный из металла золотистого цвета, с прозрачными камнями; наручные часы марки ...», корпус выполнен из металла золотистого цвета, циферблат овальный выполнен из прозрачного стекла; наручные часы марки «...», корпус выполнен из металла желто-золотистого цвета и украшен прозрачными камнями, циферблат прямоугольный выполнен из прозрачного стекла; наручные часы марки «...», в корпусе из металла серебристо-желтого цвета, циферблат круглый выполнен из прозрачного стекла; женская цепь, выполненная из металла серебристого цвета; женская цепь марки «Peserico», выполненная из металла серебристого цвета, с подвеской в виде камней коричневого цвета; женская цепь с плетением «змейка», выполненная из металла серебристого цвета; женская цепь, выполненная из металла золотистого цвета, с повреждениями; пара запонок, выполненные из металла серебристого цвета, со вставками из материала голубого цвета; одна запонка, выполненная из металла серебристого цвета, со вставкой из материла черного цвета, с прозрачными камнями; круглый кулон из металла серебристого цвета, со вставками из прозрачного камня по краям и с прозрачным камнем подвешенным по середине; круглый кулон из металла серебристого цвета, со вставками из прозрачного камня по краям; USB-накопитель в корпусе зеленого цвета, с металлическим кожухом и надписью «...». Участвующая в ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данные украшения принадлежат ей, они хранились в шкатулках, расположенных на прикроватном комоде в спальной комнате её дома по адресу: 

<

адрес>. Также потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что USB- накопитель в корпусе зеленого цвета с металлическим кожухом и надписью «...» для нее материальной ценности не представляет, так как был подарена ей, когда она приобретала сотовый телефон в магазине «...». Также были осмотрены 3 купюры номиналом 1 доллар США (ONE DOLLAR) с серийными номерами: L31975873F, L55560986C, B13258651E; 1 купюра номиналом 2 доллара США (TWO DOLLAR) с серийным номером: F20723615A; 1 купюра номиналом 50 евро (50 EURO) с серийным номером: S77537000806. Участвующая в ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что вышеуказанные денежные средства находились у неё в денежном обороте и принадлежат ей, денежные средства хранились в одном из выдвижных ящиков прикроватного комода в спальной комнате её дома по адресу: 

<

адрес>. Также были осмотрены 6 купюр номиналом 100 российских рублей с серийными номерами: СК2875511, аа7456494, КС0863905, АА005206154, АА005206155, АА005206156; 2 купюры номиналом 10 турецких лир (ON TURK LIRASI) с серийными номерами: С531658360, E010915290; 1 купюра номиналом 5 турецких лир (BES TURK LIRASI) с серийным номером: F138635196; 1 купюра номиналом 5 дирхам ОАЭ (FIVE DIRHAMS) с серийным номером: 020080988; 1 купюра номиналом 2000 казахстанских тенге с серийным номером: БК5126378; 1 купюра номиналом 1000 казахстанских тенге с серийным номером: BE5404331; 1 купюра номиналом 500 казахстанских тенге с серийным номером: ВГ2558208; 3 купюры номиналом 1, 5, 10 египетских фунтов (POUNDS); 11 монет номиналом 10 российских рублей; 8 монет номиналом 25 российских рублей; 2 монеты номиналом 2 российских рубля; 1 монета номиналом 5 евроцент (EURO CENT); 1 монета номиналом 50 евроцент (EURO CENT); 3 монеты номиналом 1 израильский шекель (SHEQEL); 5 монет номиналом 1 дирхам ОАЭ; 3 монеты номиналом 10 турецких куруш; 1 монета номиналом 25 турецких куруш; 1 монета номиналом 5 турецких куруш; 5 монет номиналом 50 турецких куруш; 6 монет номиналом 1 турецкая лира (TURK LIRASI). Участвующая в ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что данные денежные средства принадлежат ей, которые хранились шкатулке, расположенной на прикроватном комоде в спальной комнате в её доме по адресу: 

<

адрес>. Вышеперечисленные купюры и монеты, для нее материальной ценности не представляют, так как привезены в качестве сувенира из различных стран или подарены знакомыми. Также осмотрена шкатулка, выполненная из дерева, окрашенная в красный цвет, крышка шкатулки выполнена из дерева и стекла. Участвующая в ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что шкатулка принадлежит ей и в ней хранились украшения, похищенные с её дома ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Шкатулка для неё материальной ценности не представляет, так как была подарена родными около 10 лет назад. Осмотрена упаковочная коробка черного цвета с надписью «...». Участвующая в ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что упаковочная коробка от часов принадлежит ей, в ней она ничего не хранила, поэтому коробка была пустая. Упаковочная коробка для неё материальной ценности не представляет. Осмотрена шкатулка, выполненная из мягкого глянцевого материала, поверхность имеет рисунок в виде орнамента, окрашенного в светло-коричневый цвет. На шкатулке имеется декоративный замок «защелка», при открытии которого открываются три отсека, в которых имеются украшения: колье в форме «листьев» выполненное из металла серебристого цвета; тряпичная брошь черного цвета с камнями черного цвета и белой бусиной; цепь из металла серебристого цвета с кулоном из красного камня и прозрачных камней; бусы из камней черного цвета; бусы из камней белого цвета; цепь из металла серебристого цвета с кулоном из камня оранжевого цвета. Участвующая в ходе осмотра потерпевшая Потерпевший №1 пояснила, что шкатулка принадлежит ей и в ней хранились украшения бижутерия, похищенные с её дома ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. Шкатулка и украшения (бижутерия) для неё материальной ценности не представляют, так как были приобретены давно и являются старыми. Осмотрены 1 купюра номиналом 1000 российских рублей с серийным номером: Бз8306426; 2 купюры номиналом 100 российских рублей с серийными номерами: пС 3612743, чС5309891; 3 купюры номиналом 50 российских рублей с серийными номерами: бз2794650, ба2794136, бх2320169. По окончанию осмотра вышеуказанное имущество не упаковывалось, по причине возврата владельцу потерпевшей Потерпевший №1 под сохранную расписку /т.1 л.д.176-187/;

— заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость: женской цепи, выполненной из золота 585 пробы, с подвеской в форме «капля» с прозрачными камнями «фианит» в количестве 10 штук, весом 6,55 грамм, составляла 57832 рубля 44 копейки; женского кольца (перстня), выполненного из золота 585 пробы, весом 3,3 грамма, составляла 19908 рублей 50 копеек; пары серёг, выполненных из золота 585 пробы, в форме «лепестков», весом 3,5 грамм, составляла 21115 рублей 08 копеек; одной женской серьги, выполненной из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнем (бриллиант 0,10 карат), весом 2,48 грамм, составляла 18691 рубль 14 копеек; одной серьги, выполненной из золота 585 пробы, с пятью прозрачными драгоценными камнями (5 - бриллиантов по 0,01 карат), весом 1,64 грамма, составляла 25705 рублей 36 копеек; пары серёг, выполненных из золота 585 пробы, с прозрачным драгоценным камнями, весом 5,96 грамм, составляла 40186 рублей 08 копеек; кольца, выполненного из серебра 925 пробы, весом 3,25 грамм, составляла 2776 рублей 44 копейки; пары серёг, выполненных из серебра 925 пробы, весом 3,97 грамм, составляла 3391 рубль 53 копейки /т.1 л.д. 204-210/;

— протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрена справка о проведенной операции с наличной валютой и чеками, выданной в дополнительном офисе № по адресу: 

<

адрес>, согласно которой дата и время проведения операции: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 06 минут, курс (кросс-курс): 84.60, принято от физического лица - наличная валюта или чеки USD, доллар США, 190.00, выдано физическому лицу наличная валюта или чеки RUR, рубль, 16074 рубля. На документе имеется подпись сотрудника «С.Е.А.». Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1, в присутствии защитника – адвоката Галимова А.Т. пояснил, что указанная справка о проведенной операции с наличной валютой и чеками была получена ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе ... по адресу: 

<

адрес>, в результате обмена похищенной им валюты в размере 190.00 долларов США. Далее осмотрена пара прорезиненных перчаток на правую и левую руку синего цвета. Участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1, в присутствии защитника – адвоката Галимова А.Т. пояснил, что указанная пара прорезиненных перчаток он забрал с теплицы и с их помощью разбил окно в 

<

адрес> /т.1 л.д. 226-230/;

— заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому для более полного и объективного исследования психического состояния подэкспертного ФИО1, который обнаруживает признаки органического психического расстройства, уточнения степени выраженности нарушений в интеллектуально-мнестической и эмоционально-волевой сферах, рекомендуется направить ФИО1 на стационарную судебную комплексную психолого-психиатрическую экспертизу в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях и специально предназначенную для проведения судебной психиатрической экспертизы /т.1 л.д.111-112/;

— заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, или иным расстройством психической деятельности не страдает в настоящее время. Инкриминируемое ему действия, как следует из представленных материалов уголовного дела, ФИО1 совершил в состоянии простого алкогольного опьянения, при этом не находился в помраченном сознании, не отмечалось психотических расстройств, сохранял ориентировку в окружающем, действовал целенаправленно, а потому в исследуемой ситуации и в настоящее время ФИО1 не лишен возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. После совершения правонарушения какого-либо временного психического расстройства у ФИО1 не развилось. Может лично осуществлять свои процессуальные права. Вопросы об общественной опасности, применении принудительных мер медицинского характера относятся к категории лиц с психическими расстройствами. Убедительных данных за диагноз наркотической зависимости по представленным материалам уголовного дела и со слов подэкспертного не усматривается /т.1 л.д. 220-223/.

Проверив и оценив в судебном заседании в соответствии с требованиями ст. 88 УПК РФ совокупность исследованных доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении хищения имущества потерпевшей Потерпевший №1 с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба в крупном размере. 

Суд считает необходимым положить в основу приговора признательные показания подсудимого ФИО1, данные в ходе судебного следствия, в присутствии защитника – адвоката Галимова А.Т., из которых следует, что именно он ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, проник в 

<

адрес>, откуда похитил имущество, указанное в обвинительном заключении, принадлежащее Потерпевший №1, чем причинил последней имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 888014 рублей 09 копеек. Указанные показания являются последовательными, непротиворечивыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, они объективно подтверждают установленные судом обстоятельства дела. 

Принятые судом показания подсудимого ФИО1 согласуются с показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №1, которые суд находит достоверными, поскольку они последовательны, в целом непротиворечивы, дополняют друг друга, сомнений у суда не вызывают.

Показания подсудимого ФИО1, положенные в основу приговора, потерпевшего и свидетеля объективно согласуются с письменными доказательствами по делу: протоколами осмотров, заключениями судебных экспертиз, иными документами, которые в совокупности подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом. 

Письменные доказательства по делу получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывают. 

Суд также не принимает в качестве доказательства явку подсудимого с повинной, а также пояснения ФИО1, данные в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они даны ФИО1 в отсутствие адвоката.

Исследованные судом доказательства, положенные в основу приговора, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности — достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании достоверно установлено, что именно подсудимый ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, через разбитое им окно, незаконно проник в 

<

адрес>, являющееся жилищем Потерпевший №1, откуда тайно похитил принадлежащее Потерпевший №1 имущество, причинив ей имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 888014 рублей 09 копеек.

Действия подсудимого ФИО1 свидетельствуют о прямом умысле на совершение хищения чужого имущества, поскольку он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий и желал их наступления, так как с целью хищения, незаконно проник в жилище потерпевшей Потерпевший №1 и тайно похитил принадлежащее ей имущество, впоследствии реализовал возможность распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Объём и размер ущерба сомнений у суда не вызывает, объективно подтверждается показаниями подсудимого, потерпевшей и материалами уголовного дела.

Квалифицирующий признак кражи «с незаконным проникновением в жилище» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 осознавал, что дом, в котором проживала потопившая Потерпевший №1 ему не принадлежит, никто не давал ему права проникать в него и похищать чужое имущество. Подсудимый воспользовался отсутствием в доме потерпевшей, после чего разбил окно через которое проник дом Потерпевший №1, являющийся её жилищем, именно с целью хищения её имущества. Об этом свидетельствуют принятые судом показания подсудимого ФИО1, потерпевшей, свидетеля, а также письменные доказательства по делу, в том числе протоколы осмотров, заключения судебных экспертиз.

Квалифицирующий признак кражи «в крупном размере» также нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании исходя из общей сумму причиненного ущерба - 888014 рублей 09 копеек, в том числе с учетом примечания 4 к ст. 158 УК РФ.

Между действиями подсудимого ФИО1 и наступившими общественно-опасными последствиями в виде причинения потерпевшей имущественного ущерба в крупном размере имеется прямая причинно-следственная связь.

Учитывая вышеизложенное, суд считает виновность ФИО1 в инкриминированном ему преступлении доказанной, в связи с чем, он подлежит наказанию за его совершение. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище, с причинением ущерба в крупном размере.

Данная квалификация нашла своё подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления, наступивших последствий, размера ущерба.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд исходит из требований ст. ст. 6 и 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, а также характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ совершил тяжкое преступление, направленное против собственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе предварительного следствия рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, указал на место совершения преступления, выдал часть похищенного имущества сотрудникам полиции, указал на место реализации части похищенного имущества, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание, раскаяние в содеянном, состояние здоровья – наличие тяжелых заболеваний, принесение потерпевшей извинений в судебном заседании.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – частичное добровольное возмещение имущественного ущерба не имеется, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что часть похищенного имущества возвращена потерпевшей сотрудниками полиции, после изъятия его из гостиницы, в которой находился подсудимый при его задержании, а не самим подсудимым в добровольном порядке. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом обстоятельств совершения преступления и личности ФИО1 суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 1.1 ст. 63 УК РФ и признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку из обстоятельств совершённого преступления не следует, что именно нахождение в состоянии опьянения способствовало совершению ФИО1 корыстного преступления. Кроме того, установление наличия указанного отягчающего наказание обстоятельства является правом, а не обязанностью суда.

В связи с чем, при назначении наказания подсудимому ФИО1 судом учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое им преступление.

Судом исследовалась личность подсудимого ФИО1, который является гражданином ..., имеет постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеет, не судим, состоит на учете ..., на учёте в других государственных специализированных учреждениях не состоит, состоит на воинском учете в военном комиссариате (Гайского городского округа и Новоорского района Оренбургской области) не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, соседями характеризуется с положительной стороны. 

Судом при принятии решения учитывается возраст, состояние здоровья подсудимого, не препятствующее отбыванию наказаний, предусмотренных санкций п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку документов об обратном суду не представлено, его семейное положение – ФИО1 в зарегистрированном браке не состоит, мнение потерпевшей о не строгом наказании.

Суд, принимая во внимание все изложенные обстоятельства в совокупности, в том числе возраст и состояние здоровья подсудимого, полное признание вины, раскаяние в содеянном, поведение подсудимого после совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, выразившееся в написании явки с повинной, активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, способствованию возврата потерпевшей части похищенного имущества, принесение извинений, наличие малолетних детей — исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым применить по данному преступлению положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрено за совершенное преступление по п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ - в виде исправительных работ. 

Суд не находит возможным достижения данных целей с назначением подсудимому ФИО1 иного более мягкого вида наказания, с учётом его личности, социального и материального положения.

Оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, суд не усматривает.

Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, как и для прекращения уголовного дела, предоставления отсрочки исполнения наказания, суд не усматривает, учитывая конкретные обстоятельства преступления, степень его общественной опасности и личность подсудимого.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения, по вступлении — отменить.

По отношению к совершённому преступлению ФИО1 является вменяемым, что следует из материалов уголовного дела, в том числе заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, а также поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании.

Судом установлено, что на основании постановления Гайского городского суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ обвиняемый ФИО1, не находящийся под стражей, помещен в медицинскую организацию, оказывающую психиатрическую помощь в стационарных условиях - ..., для производства стационарной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы на срок производства экспертного исследования, где подсудимый находился с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, суд считает необходимым зачесть это время, а также время задержания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в срок основного наказания.

Исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 подлежат удовлетворению в сумме 189606 рублей 57 копеек, с учётом требований ст. 1064 ГК РФ, в счёт возмещения имущественного ущерба, причинённого преступными действиями ФИО1 по п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

На основании ст. ст. 151, 1099-1101 ГК РФ, с учётом разъяснений, содержащихся в п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13 октября 2020 года №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», исковые требования потерпевшей Потерпевший №1 о компенсации морального вреда в размере 310393 рублей 43 копеек и взыскании с подсудимого ФИО1, суд, учитывая характер физических и нравственных страданий потерпевшей Потерпевший №1, выразившихся в совершении кражи с незаконным проникновением подсудимого в её жилище; имущественное и социальное положение подсудимого ФИО1, его личность, трудоспособный возраст, считает необходимым удовлетворить частично в размере 50000 рублей. По мнению суда, удовлетворённый размер компенсации морального вреда отвечает требованиям разумности и справедливости.

В связи с тем, что в целях обеспечения иска потерпевшей Потерпевший №1 был наложен арест на имущество подсудимого ФИО1, а именно: на банковские счета №, открытые в ..., в пределах 1500000 рублей, в виде запрета на распоряжение денежными средствами, суд считает необходимым сохранить арест на указанное имущество подсудимого до исполнения приговора суда в части гражданского иска, но в пределах суммы 239606 рублей 57 копеек, с учётом размера удовлетворенных исковых требований.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу /т. 1 л.д. 188-192, 231/ суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307- 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 8 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора суда в законную силу – отменить.

Зачесть время нахождения ФИО1 на стационарной экспертизе в ... в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время задержания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в срок отбытия исправительных работ, из расчета один день нахождения в стационаре, задержания за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

– женские серьги в форме «Капли», выполненные из металла золотистого цвета, с прозрачными камнями в количестве 10 штук в каждой серьге; мужское кольцо (перстень), выполненное из металла золотистого цвета, с камнями черного цвета, в количестве 36 штук; женское кольцо, выполненное из металла золотистого цвета, с прозрачным камнем; женское кольцо, выполненное из металла золотистого цвета, с тремя прозрачными камнями; женское кольцо, выполненное из металла золотистого цвета, с прозрачным камнем по середине; женскую серьгу, выполненную из металла золотистого цвета, с прозрачным драгоценным камнем; кольцо, выполненное из металла золотистого цвета, с надписью «спаси и сохрани»; кулон в форме зодиака «Рыбы», выполненный из металла золотистого цвета; кулон в форме «Сердца», выполненный из металла золотистого цвета, с тремя прозрачными камнями; женские серьги, выполненный из металла золотистого цвета, с пятью прозрачными камнями; женские серьги, выполненные из металла золотистого цвета, с прозрачным камнем; обручальное кольцо, выполненное из металла золотистого цвета; женское кольцо, выполненное из металла золотистого цвета; женскую плетенную цепь, выполненную из металла золотистого цвета, с подвеской из шариков желтого цвета; кулон, выполненный из металла серебристого цвета, с изображением «иконы» по середине, окрашенный в желтый цвет; женскую цепь с плетением «змейка», выполненную из металла золотистого цвета; крестик, выполненный из металла золотистого цвета, с прозрачными камнями; наручные часы марки «...» в корпусе, выполненном из металла золотистого цвета, с овальным циферблатом, выполненном из прозрачного стекла; наручные часы марки «...» с корпусом, выполненным из металла желто-золотистого цвета и украшенным прозрачными камнями, с циферблатом прямоугольной формы, выполненным из прозрачного стекла; наручные часы марки «...» в корпусе из металла серебристо-желтого цвета, с круглым циферблатом, выполненным из прозрачного стекла; женскую цепь, выполненную из металла серебристого цвета; женскую цепь марки «...», выполненную из металла серебристого цвета с подвеской в виде камней коричневого цвета; женскую цепь с плетением «змейка», выполненную из металла серебристого цвета; женскую цепь, выполненную из металла золотистого цвета, с повреждениями; пару запонок, выполненные из металла серебристого цвета со вставками из материала голубого цвета; одну запонку, выполненную из металла серебристого цвета со вставкой из материла черного цвета, с прозрачными камнями; круглый кулон из металла серебристого цвета, со вставками из прозрачного камня по краям и с прозрачным камнем, подвешенным по середине; круглый кулон из металла серебристого цвета, со вставками из прозрачного камня по краям; USB-накопитель в корпусе зеленого цвета, с металлическим кожухом и надписью «Мегафон»; 3 купюры номиналом 1 доллар США (ONE DOLLAR) с серийными номерами: L31975873F, L55560986C, B13258651E; 1 купюра номиналом 2 доллара США (TWO DOLLAR) с серийным номером: F20723615A; 1 купюра номиналом 50 евро (50 EURO) с серийным номером: S77537000806; 6 купюр номиналом 100 российских рублей с серийными номерами: СК2875511, аа7456494, КС0863905, АА005206154, АА005206155, АА005206156; 2 купюры номиналом 10 турецких лир (ON TURK LIRASI) с серийным номером: С531658360, E010915290; 1 купюра номиналом 5 турецких лир (BES TURK LIRASI) с серийным номером: F138635196; 1 купюра номиналом 5 дирхам ОАЭ (FIVE DIRHAMS) с серийным номером: 020080988; 1 купюра номиналом 2000 казахстанских тенге с серийным номером: БК5126378; 1 купюра номиналом 1000 казахстанских тенге с серийным номером: BE5404331; 1 купюра номиналом 500 казахстанских тенге с серийным номером: ВГ2558208; 3 купюры номиналом 1, 5, 10 египетских фунтов (POUNDS); 11 монет номиналом 10 российских рублей; 8 монет номиналом 25 российских рублей; 2 монеты номиналом 2 российских рубля; 1 монета номиналом 5 евроцент (EURO CENT); 1 монета номиналом 50 евроцент (EURO CENT); 3 монеты номиналом 1 израильский шекель (SHEQEL); 5 монет номиналом 1 дирхам ОАЭ; 3 монеты номиналом 10 турецких куруш; 1 монета номиналом 25 турецких куруш; 1 монета номиналом 5 турецких куруш; 5 монет номиналом 50 турецких куруш; 6 монет номиналом 1 турецкая лира (TURK LIRASI); шкатулку, выполненную из дерева, окрашенного в красный цвет; крышку шкатулки, выполненную из дерева и стекла; упаковочную коробку черного цвета с надписью «RADO»; шкатулку, выполненную из мягкого глянцевого материала, с орнаментом, окрашенным в светло-коричневый цвет; колье в форме «листьев», выполненного из металла серебристого цвета; тряпичную брошь черного цвета с камнями черного цвета и белой бусиной; цепь из металла серебристого цвета с кулоном из красного камня и прозрачных камней; бусы из камней черного цвета; бусы из камней белого цвета; цепь из металла серебристого цвета с кулоном из камня оранжевого цвета; 1 купюра номиналом 1000 российских рублей с серийным номером: Бз8306426; 2 купюры номиналом 100 российских рублей с серийными номерами: пС 3612743, чС5309891; 3 купюры номиналом 50 российских рублей с серийными номерами: бз2794650, ба2794136, бх2320169 по вступлении приговора в законную силу – оставить во владении потерпевшей Потерпевший №1;

– справку о проведенной операции с наличной валютой и чеками по вступлении приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела №1-53/2024;

– пару прорезиненных перчаток на правую и левую руку синего цвета по вступлении приговора в законную силу – уничтожить. 

На основании ст. ст. 151, 1099-1101, 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшей Потерпевший №1 суммы в размере 189606 рублей 57 копеек в счёт возмещения имущественного ущерба, в размере 50000 рублей в счет компенсации морального вреда, причиненных преступлением, предусмотренным п. п. «а, в» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Арест на банковские счета №, открытые в ... на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в пределах суммы 239606 рублей 57 копеек, сохранить до исполнения приговора суда в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд через Гайский городской суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.И. Неверова